
ACUERDO PRESIDENCIAL No. 603-2002 
 
 

El Presidente de la República de Nicaragua 
 

 
En uso de las facultades que le confiere la Constitución Política 
 
 

ACUERDA 
 
 
Arto.1 Autorizar al Procurador General de la República para que comparezca 
ante la Notaría del Estado, a suscribir Escritura Pública de Desmembración 
y Donación de un bien inmueble a favor de la Alcaldía de Kukrahill, ubicado 
en el área urbana del Poblado de Kukrahill, Municipio de Kukrahill, Región 
Autónoma del Atlántico Sur; la que será utilizada para la construcción de obra 
pública municipal. El bien inmueble matriz está inscrito bajo el No. 7,486, 
Tomo 91, Folios 109 y 111, Asiento 4°, Columna de Inscripciones, Sección de 
Derechos Reales, Libro de Propiedades del Registro Público de la Propiedad 
Inmueble y Mercantil de la Región Autónoma del Atlántico Sur. Del bien 
inmueble anteriormente descrito, se desmembra y dona un área de ciento 
dieciocho manzanas y siete mil novecientas treinta y una varas cuadradas (118 
mzs 7,931 vrs2); con los siguientes Lados, Distancias, Azimut y Rumbos: 
LADO 0001-002, DISTANCIA HORIZONTAL 215.00, AZIMUT 351º 
RUMBOS N 09º 00W; LADO 002-003, DISTANCIA HORIZONTAL 
265.00, AZIMUT 333º RUMBOS N 27º 00W; LADO 003-004, DISTANCIA 
HORIZONTAL 240.00, AZIMUT 346º RUMBOS N 14º 00W; LADO 004-
005, DISTANCIA HORIZONTAL 256.00, AZIMUT 12º RUMBOS N 12º 
00E; LADO 005-006, DISTANCIA HORIZONTAL 272.00, AZIMUT 03º 
RUMBOS N 03º 00E; LADO 006-007, DISTANCIA HORIZONTAL 40.00, 
AZIMUT 91º RUMBOS S 89º 00E; LADO 007-008, DISTANCIA 
HORIZONTAL 94.00, AZIMUT 09º RUMBOS N 09º 00E; LADO 008-009, 
DISTANCIA HORIZONTAL 27.00, AZIMUT 43º RUMBOS N 43º 00E; 
LADO 009-010, DISTANCIA HORIZONTAL 156.00, AZIMUT 342º 
RUMBOS N 18º 00W; LADO 010-011, DISTANCIA HORIZONTAL 65.00, 
AZIMUT 96º RUMBOS S 84º 00E; LADO 011-012, DISTANCIA 
HORIZONTAL 252.00, AZIMUT 95º RUMBOS S 85º 00E; LADO 012-013, 
DISTANCIA HORIZONTAL 50.00, AZIMUT 67º RUMBOS N 67º 00E; 
LADO 013-014, DISTANCIA HORIZONTAL 130.00, AZIMUT 354º 



RUMBOS N 06º 00W; LADO 014-015, DISTANCIA HORIZONTAL 
210.00, AZIMUT 283º RUMBOS N 77º 00W; LADO 015-016, DISTANCIA 
HORIZONTAL 48.00, AZIMUT 283º RUMBOS N 77º 00W; LADO 016-
017, DISTANCIA HORIZONTAL 350.00, AZIMUT 293º RUMBOS N 67º 
00W; LADO 017-018, DISTANCIA HORIZONTAL 180.00, AZIMUT 230º 
RUMBOS S 50º 00W; LADO 018-019, DISTANCIA HORIZONTAL 330.00, 
AZIMUT 271º RUMBOS N 71º 00W; LADO 019-020, DISTANCIA 
HORIZONTAL 120.00, AZIMUT 199º RUMBOS S 19º 00W; LADO 20-21, 
DISTANCIA HORIZONTAL 312.00, AZIMUT 189º RUMBOS S 09º 00W; 
LADO 21-22, DISTANCIA HORIZONTAL 62.00, AZIMUT 199º RUMBOS 
S 19º 00W; LADO 22-23, DISTANCIA HORIZONTAL 268.00, AZIMUT 
112º RUMBOS S 68º 00E; LADO 23-24, DISTANCIA HORIZONTAL 
180.00, AZIMUT 147º RUMBOS S 33º 00E; LADO 24-25, DISTANCIA 
HORIZONTAL 230.00, AZIMUT 158º RUMBOS S 22º 00E; LADO 25-26, 
DISTANCIA HORIZONTAL 184.00, AZIMUT 174º RUMBOS S 06º 00E; 
LADO 26-27, DISTANCIA HORIZONTAL 196.00, AZIMUT 144º 
RUMBOS S 36º 00E; LADO 27-28, DISTANCIA  HORIZONTAL 175.00, 
AZIMUT 156º RUMBOS S 24º 00E; LADO 28-29, DISTANCIA 
HORIZONTAL 170.00, AZIMUT 174º RUMBOS S 06º 00E; LADO 29-001, 
DISTANCIA HORIZONTAL 270.20, AZIMUT 101º RUMBOS S 78º 00E; 
comprendida dentro de los siguientes linderos: NORTE: Cañales del Ingenio, 
SUR: Suampos e Ingenio de Azúcar, ESTE: Río Krukra y Cañales del 
Ingenio, OESTE: Cañales del Ingenio, Marcos Solano y Las Carmelitas. 
 
Arto.2 El Procurador General de la República deberá tener a la vista los 
respectivos documentos justificativos y requeridos para la Desmembración y 
Donación, a que se refiere el artículo 1 del presente Acuerdo. 
 
Arto.3 Sirvan la Certificación de este Acuerdo y el de la toma de posesión del 
Señor Procurador General de la República, como suficientes documentos 
habilitantes para acreditar su representación. 
 
Arto.4 El presente Acuerdo surte sus efectos a partir de esta fecha. Publíquese 
en La Gaceta, Diario Oficial.  
 
 
Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, el día tres de diciembre del 
año dos mil dos. ENRIQUE BOLAÑOS GEYER, Presidente de la República 
de Nicaragua. 
 


